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	目的
全权代表大会（2022年，布加勒斯特）在第5号决定（2022年，布加勒斯特，修订版）中责成秘书长制定整个国际电联的资源筹措战略，以解决满足组织优先事项的额外资金需求，并将其提交国际电联理事会进行审查和指导落实。
本文件是为实现这一战略而迈出的第一步。它提供了基础型数据和背景资料，以及秘书处的初步计划和对理事会的建议。本文件的目的是确定加强正常预算和预算外收入的方法。根据理事会2023年会议的输入意见，秘书处将完善所提出的概念，并进一步制定战略，提交至理事会2024年会议。
理事会需采取的行动
请理事会将本文件记录在案。
与《战略规划》的关联
资源筹措。
财务影响
有可能增加正常预算和预算外资金。
__________________
参考文件
全权代表大会第5号决定（2022年，布加勒斯特，修订版）；理事会C17/67号和C23/INF/12号文件；《基加利行动计划》。




1	背景
1.1	全权代表大会（2022年，布加勒斯特）在第5号决定（2022年，布加勒斯特，修订版）中责成秘书长制定整个国际电联的资源筹措战略，以解决满足组织优先事项的额外资金需求，并将其提交国际电联理事会进行审查和指导落实。
1.2	此外，经PP-22批准的2024-2027年国际电联战略规划注意到：
加快资源筹措工作和增加资金来源对于实现国际电联总体目标和加强国际电联对成员的支持至关重要。因此，国际电联认识到需要确定最有效的方式来筹措预算外资源，建设资源筹措能力并加强当前的筹资战略，同时利用合作伙伴的投入作为这些努力的补充。国际电联将制定长期财务承诺框架，以便有效地计划、安排和交付项目，增强资源流的可预测性。
1.3	理事会在其2017年的会议上就资源筹措的原则达成了一致，可在此查阅。在这些原则中，理事会一致认为：
作为国际电联的主要收入来源，来自际电联成员国的应摊会费是资源筹措的重中之重。这些会费被用于支持一致通过的《战略规划》，并利用国际电联正常预算下的《运作规划》加以落实。因此，鼓励成员国在考虑为国际电联正常预算外活动提供资源之前，通过维持或在可能的情况下增加会费的方式，将成员国的应摊会费置于国际电联主要财务支柱的优先地位。
会议还商定，秘书处将鼓励成员和其他利益攸关方尽可能为预算外自愿捐款提供支持，以满足组织的优先事项。
1.4	作为第5号决定（2022年，布加勒斯特，修订版）的后续行动，秘书处在2022年11月至2023年2月的国际电联内部愿景规划活动（第一支柱和第二支柱）中、以及2023年2月的国际电联高级管理层务虚会上提出这一议项进行讨论。讨论之后，秘书处以无偿方式聘请波士顿咨询公司（BCG）支持国际电联制定整个国际电联的资金和资源筹措战略，最终形成了整个国际电联的资源筹措战略初稿，阐明了国际电联的价值主张和参与模式，重点是：
•	了解国际电联目前的资金状况；
•	根据对成员和利益攸关方的访谈，以令人信服的方式阐明国际电联的价值主张，以增加资源筹措；
•	提出一个新的参与和资源筹措模式及各种实施方案。
2	愿景规划活动、高级管理层务虚会和BCG支持的资源筹措项目的主要结论
2.1	国际电联资金分析：现状和趋势
a)	正常预算和预算外收入
来自成员国单位的收入在过去五年中一直保持稳定。2022年，成员国的应摊会费占国际电联总收入的61%。
来自部门成员的会费收入，包括部门准成员和学术成员的收入，约占国际电联总收入的9%。虽然部门成员已增长到历史最高水平，接近1000个成员实体，但十多年来，部门成员会费的收入基本上保持平稳，在1600万至1700万瑞士法郎之间徘徊，因为大部分增长来自低收费的成员类别，包括部门准成员、学术成员和最近的中小型企业，且符合资格的国际组织免缴费用。
成本回收已被应用于处理卫星网络申报、划分号码资源和BDT项目支持。来自出版物销售的其他预算外收入有一个相对可预测的周期，主要基于重要的水上无线电通信业务相关出版物的预定发行。这个周期中收入较低的年份给国际电联的预算规划带来了挑战。
表1 正常预算和预算外收入
	
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	成员国
	108.6
	109.9
	109.3
	109.3
	109.2

	部门成员
	16.3
	16.6
	16.4
	16.3
	16.3

	出版物
	13.9
	15.6
	17.1
	19.4
	14.6

	卫星申报
	19.1
	12.1
	13.6
	11.2
	10.2

	其他（编号、项目支持、
国际电联电信展）
	3.4
	2.6
	1
	0.9
	1.25

	自愿捐款
	13.8
	14
	10.8
	19.9
	12.8


b)	预算外资金概览
2022年，共收到1280万瑞士法郎的预算外资金，其中56%用于项目，19%用于长期或短期借调等与工作人员有关的原因，15%用于与活动有关的赞助（主要是人工智能惠及人类、信息社会世界峰会、宽带委员会和青年峰会），10%用于其他捐助。
预算外资金约占2022年总收入的8%。与联合国许多其他机构、包括主要依靠应摊会费的其他专门机构相比，这一份额很小。
2022年，预算外资金在整个国际电联中的分配情况为：BDT获得64%，TSB获得18%，BR获得2%，总秘书处获得16%。2022年的最大捐助方名单见本文件附件1。
2022年，预算外资金的65%，即840万瑞士法郎来自成员国，其中很高的份额，约380万瑞士法郎，来自国家发展机构和外交部。与官方发展援助组织（ODA）在项目和技术援助方面加深合作是有潜力的，因为国际电联迄今只与少数几个组织有合作。参见本文件附件2。
在私营部门的预算外捐款方面，国际电联在2022年从业界（成员和非成员）筹措了190万瑞士法郎，占预算外资金的15%。2022年来自私营部门的最大捐助方是华为、中兴通讯、微软、Meta、技术创新研究所和IBM，每家至少提供了15万瑞士法郎。
国际电联目前没有从基金会筹集到非常多的资金。最近的捐款来自Botnar基金会（2022年为442 000瑞士法郎）。这是一条可以进一步探索的途径，因为基金会和慈善机构对国际电联的领域越来越感兴趣。
2.2	整个联合国系统的筹资模式
整个联合国系统存在非常不同的筹资模式，这取决于每个组织的不同任务和核心活动。有些组织，如儿童基金会、难民署和粮食计划署，主要依靠自愿捐款，这些捐款主要用于具体项目和举措。与紧急情况有关的筹款往往占到所筹资金的很大比例。这些组织已经开展了重要的专业筹资活动，从政府、私营部门、基金会、高净值个人甚至普通公众那里寻求捐款。
另一方面，国际电联、万国邮联、原子能机构、劳工组织、海事组织、教科文组织和气象组织等一般主要依靠应摊会费来资助其各项活动和执行商定的工作计划，在某些情况下，还为项目和特别举措提供自愿捐款作为补充。世界知识产权组织（WIPO）的突出特点是开发了一种商业模式，其绝大部分收入来自与专利有关的业务。
一些联合国机构最近增加了预算，包括国际移民组织、世界卫生组织、世界气象组织：
•	国际移民组织：在国际移民组织理事会第113届会议（2022年10月）上，批准在五年内每年增加1200万美元的行政部分的预算，资金来自成员国的应摊会费。到2027年，每年应增加6000万美元。[footnoteRef:1] [1:  国际移民组织2023年的计划和预算。见C/113/7号文件。] 

•	世界卫生组织：在第76届世界卫生大会（2023年5月）上，世卫组织2024-2025年的方案预算得到批准，应摊会费增加了20%。这一决定将使世卫组织的预算达到68.3亿美元。[footnoteRef:2] [2:  WHO新闻稿] 

•	世界气象组织：世界气象大会（2023年6月）批准了2024-2027年财政期间略高于2.78亿瑞士法郎的正常预算，比2020-2023年增加2.4%。[footnoteRef:3] [3:  WMO新闻稿] 

2.3	主要利益攸关方对国际电联的看法评估
自2023年2月以来，国际电联和BCG从内部和外部的利益攸关方，包括成员国、私营部门、社会部门和联合国同行机构，收集了70多次访谈的反馈，并分析了100多份文件和报告。从这项工作中获得的一些关键信息也呼应了愿景规划活动和高级管理层务虚会的成果，突出了提高国际电联价值和影响力的关键机会领域：
•	将国际电联定位为一个更强大和胜任其值的组织，彰显影响力；
•	增加私营部门的参与；
•	更新传统结构，简化流程；
•	改善数据结构，分享知识；
•	加强与利益攸关方的协调宣传。
2.4	“国际电联是一家”定位框架
基于上述分析，国际电联秘书处和BCG共同完善了“国际电联是一家”的定位框架，该框架基于五个关键的价值支柱（见表2），符合国际电联战略规划的目标，并立足于全面资源筹措战略的关键主题。拟议的框架还能潜在地使国际电联在向成员和其他利益攸关方提供服务方面进行外部交流时更加协调一致。
“国际电联是一家”定位框架的五个关键价值支柱建立在国际电联已经展示的能力之上：
1)	创建一个召集平台；
2)	塑造市场政策，指导投资决策；
3)	通过标准化释放规模经济；
4)	提供可信的数据和知识；以及
5)	协调多利益攸关方的项目。
秘书处建议利用这五个价值支柱，作为建立“国际电联是一家”资源筹措价值主张的基础。
表2.“国际电联是一家”定位框架：五个价值支柱和横向主题
[image: ]
2.5	风险管理
由于国际电联加大了筹集预算外资金的力度，而且越来越多地从其成员以外的实体那里筹集资金，因此必须采取措施，尽量减少风险，保护国际电联的声誉和中立性。为此，国际电联实施了一些政策和程序，以加强其在伙伴关系和筹资方面的风险管理，包括2020年出台的关于国际电联活动相关赞助准则的第20/03号行政规定，以及最近于2022年底出台的关于国际电联非成员私营部门实体尽职调查准则的第22/12号行政规定，要求国际电联工作人员在确定任何正式协议之前对任何非国际电联成员实体进行筛选。这一尽职调查程序响应了外部和内部审计员的建议，并以联合国系统内的最佳做法为基础，根据国际电联的情况进行了调整。
2.6	未来的潜在战略
初步确定了三个重点领域：
a)	加强核心成员服务，提高参与度，为部门成员会费结构的变化奠定基础。
这包括：
•	探讨加强成员参与和价值主张的方案；
•	实施新的措施，更好地协调账户管理和对成员国、部门成员、捐助者等的服务；
•	对内部促成因素进行投资，包括信息技术系统、工作人员能力和技能建设、财务和行政规则及流程的精简和现代化，等；
•	鼓励现有的部门成员拥有跨越多个部门的成员资格，并鼓励部门准成员升级为正式部门成员；
•	从数字生态系统中代表性不足的部分找出关键的非成员公司，以加入国际电联。
b)	制定“国际电联是一家”专题倡议，作为对成员资格的补充，将“预算外”捐款正式化，并作出多年承诺。
这包括：
•	制定和促进“国际电联是一家”专题倡议，作为对正常预算资助的活动的补充；
•	加强“国际电联是一家”与成员、合作伙伴和捐助方的协调宣传；
•	强化项目实施的能力。
c)	利用独立的产品提供，更好地获取和协同价值和影响。
这包括：
•	国际电联的主要活动在成员和合作伙伴之间建立了共同的利益共同体，利用这些活动以建立一个更全面和更有影响力的价值主张；
•	审查国际电联范围内的产品和业务组合，探索增加来自部门成员的收入的潜力；
•	探讨在行政规定中提高赞助/自愿捐款的最低门限，以反映内部行政/工作人员的获取成本。
3	秘书处计划采取的后续步骤和行动
请理事会注意本文件。考虑到理事会的反馈意见，秘书处将更新/完善本文件所述的国际电联范围内的资源筹措战略草案。亦鼓励所有理事会参会者在双边基础上与国际电联秘书处联系，交流意见和建议。
作为一项紧急行动，秘书处已经成立了一个“国际电联是一家”实施任务组，以评估、协调和探索资源筹措战略的初步试点实施。关于最终资源筹措战略及其实施状况的最新情况将向理事会2024年会议提交。

附件：2件
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2022年的最大捐助方
	组织
	国家
	金额（瑞士法郎）

	联邦外交事务部
	瑞士
	1 020 000

	工业和信息化部
	中国
	985 924

	挪威开发合作署
	挪威
	932 498

	总务省
	日本
	833 170

	外交贸易部
	澳大利亚
	826 259

	开发计划署多国办事处
	国际组织
	697 178

	通信和艺术部
	澳大利亚
	688 978

	大韩民国使团常驻代表和大使
	大韩民国
	606 916

	外交、联邦和发展事务部
	联合王国
	525 555

	Botnar基金会
	瑞士
	442 247




[bookmark: Annex_2]附件2
官方发展援助组织、各国外交部和使团在2022年的捐款

	组织
	国家
	金额（瑞士法郎）

	联邦外交事务部
	瑞士
	1 020 000

	挪威开发合作署
	挪威
	932 498

	外交贸易部
	澳大利亚
	826 259

	大韩民国使团常驻代表和大使
	大韩民国
	606 916

	外交、联邦和发展事务部
	联合王国
	525 555

	外交和全球事务国务秘书处
	西班牙
	394 031

	日本常驻使团
	日本
	138 365

	国际组织管理办公室
	德国
	127 421

	捷克共和国常驻使团
	捷克共和国
	20 373

	日内瓦共和国和日内瓦州
	瑞士
	1 500
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